Propositio 26. Christus certum hominum coetum per collegium 
apostolicum inchoatum et continuatum instituit, a quibus potestatem. 
Ecclesiae commissam exerceri et continuari in perpetuum voluit.

73. Pars I. Christus certo hominum coetui commisit potestatem, 
quam Ecclesiae propriam esse voluit. Coetus hic est proximum 
potestatis subjectum; Ecclesia eandem potestatem possidet, qua
tenus coetus ille, videlicet Apostolorum collegium, eam possidet. 
Interim non quaerimus, utrum in coetu sive collegio apostolico 
ipso subordinatio quaedam reperiatur, necne.

Probatur 1. illatione. Quod in omni societate, id praesertim 
in societate legali sive per superiorem aliquam auctoritatem insti
tuta locum habere censendum est, videlicet potestate instructum 
esse illum, cui commissam esse constat, eadem carere illum, qui 
sibi commissam esse probare non potest. Atqui in societate eccle
siastica certo commissa est Apostolis sive illis, quos Christus po
testatem deferendo alloquitur; alii autem, qui hujus collegii non 
sunt pars, eam sibi delatam esse minime demonstrare possunt. 
Ergo quam certo potestas commissa est Apostolis, tam certo com
missa est illis solis.

2. e speciali indole hujus potestatis, Potestas ecclesiastica 
est ipsa Christi missio continuata, ita ut qui eam exercet, a 
Christo mittatur, sicut Christus missus est a Patre, et Christi 
legatum constituatur. Prop. 20. 21. Missionem tam singularem 
tamque sublimen alicui obvenisse supponendum non est, sed de
monstrandum, et quamdiu demonstratum non est obvenisse, ne
ganda est; temerarium enim et noxium foret pro legato divino adeo 
insigni habere illuin, quem Deus legatum suum non declaravit. Atqui 
soli Apostoli et qui eorum collegio comprehenduntur, a Christo 
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ut legati insigniti sive potestate illa speciali instructi declarantur. 
Ergo horum coetui soli potestas haec delata est.

3. e potestatis per coetum certum exercitio. Quod Apostolorum 
tempore atque ipsis sollicite providentibus factum est, id Christo 
ordinante institutum esse censendum est. Jam vero Aposto
lorum tempore potestatem ecclesiasticam nonnisi a certa hominum 
classe, ab Apostolis aliisque eorum coetui aggregatis exerceri cer
nimus. Per manus impositionem Apostoli diaconos sibi substituunt, 
qui praeter curam rerum saecularium etiam ministerium ecclesia
sticum exercent, ut Stephanus et Philippus exemplo suo docent. 
Per manus impositionem et alios sibi aggregant adjutores, ut 
Paulus Timotheum. 2. Tim. 1, 6. Censent, non aliter nisi aggre
gatione facta ministerium ecclesiasticum exerceri posse. Unde 
Paulus Timotheum monet: „Manus cito nemini imposueris“. 
1. Tim. 5, 22. Cujusmodi esse deberent illi, qui a Timotheo 
sive episcopi sive diaconi assumerentur, late describit Apostolus 
concludens: „Et hi autem probentur primum, et sic ministrent, 
nullum crimen habentes“. 1. Tim. 3, 1—10. Requirebatur quidem 
quandoque fidelium testimonium de eligendorum probitate, imo 
et externorum attendebatur testimonium, diserte monente eodem 
Apostolo (1. Tim. 3, 7); at non fideles, sed Apostoli potestatem 
ipsam impertiebantur electis. Sic egerunt Paulus et Barnabas: 
„cum constituissent illis per singulas Ecclesias presbyteros, et 
orassent cum jejunationibus, commendaverunt eos Domino, in quem 
crediderunt“. Act. 14, 22. Eodem modo Paulus vult ut Titus agat, 
eidem in memoriam revocans: „Hujus rei gratia reliqui te Cretae, ut 
ea, quae desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut 
et ego disposui tibi“. Tit. 1, 5. — Nonnisi viri in coetum aposto- 
licum admittebantur. Quamvis ut reliqui omnes, ita etiam mulieres 
privatim alios doctrina christiana imbuere possent, publicum tamen 
verbi ministerium et quasi pro munere exercendum iisdem inter
dicebatur, scribente Apostolo: „Docere mulieri non permitto“. 
1. Tim. 2, 12. Cf. Pelliccia, De christ. Eccles. politia, 1. I, 
sect. II, c. I, §. 6.